各 位

2024 年２月 14 日（水）

株式会社ブランジスタ

2024 年９月期第１四半期連結決算発表

及び自己株式取得実施のお知らせ

株式会社ブランジスタ（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：岩本恵了、証券コード：6176 以下、

当社）は 本日、2024 年９月期第１四半期連結決算発表及び自己株式取得に係る事項について決議い

たしましたので、お知らせいたします。

１．2024 年９月期第１四半期連結業績の概要                （％表示は対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する四半期純利益

2024年９月期第１四半期

2023 年９月期第１四半期

百万円

1,158

1,113

％

4.1

39.7

百万円

200

83

％

141.7

95.0

百万円

200

83

％

140.8

91.6

百万円

132

58

％

128.4

109.3

セグメント情報                           （％表示は対前期増減率）

プロモーション支援

事業
メディア事業 ソリューション事業

売上高

2024 年９月期第１四半期

2023 年９月期第１四半期

百万円

332

189

％

75.5

－

百万円

563

630

％

△10.5

30.9

百万円

246

253

％

△2.9

△1.5

セグメント利益

2024 年９月期第１四半期

2023 年９月期第１四半期

89

31

183.6

－

92

57

61.2

166.8

58

36

61.0

△19.1

当第１四半期連結累計期間の連結業績は、すべての事業において増益となり、連結営業利益・経

常利益が前年同四半期 2.4倍に拡大いたしました。営業利益率は、前年同四半期 7.5％から 17.3％

に増加しております。

プロモーション支援事業では、「アクセルジャパン」が事業開始２年目となり、新規顧客だけでな

く契約更新企業が加わったことから売上高、セグメント利益共に好調に推移し、セグメント利益は

183.6％増となりました。顧客獲得のための広告宣伝費等の投資による販売費及び一般管理費の増加

があるものの、2022 年 10 月の事業開始以来、毎四半期増収を続けており、今後も拡大を図ってま

いります。

メディア事業では、電子雑誌「旅色」の宿泊施設や飲食店などの広告売上が増加しているもの

の、地方自治体とのタイアップ広告売上が減少したため売上高が減少しておりますが、制作原価や

広告宣伝費等が減少したことにより利益率が向上し、セグメント利益は 61.2％増となりました。

ソリューション事業では、「ブランジスタ物流」の売上高が減少したものの、物流原価や人件費等

の販売費及び一般管理費が減少し、セグメント利益は 61.0％増となりました。

2024 年９月期第１四半期決算短信（連結）

https://www.brangista.com/ir/library/2024/iec5ufipeje4tkatxf.pdf

2024 年９月期第１四半期決算説明資料

https://www.brangista.com/ir/presentation-materials.html

２．自己株式の取得について

近年の好調な業績から、株主還元と資本効率の向上及び経営環境の変化に対応した機動的な資本

政策の実行を目的として、自己株式の取得を実施いたします。

取得の内容

取得対象株式の種類 普通株式

取得し得る株式の総数 400,000 株（上限）

（発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 2.74％）

株式の取得価額の総額 300 百万円（上限）

取得期間 2024 年２月 15 日～2024 年９月 30 日

取得の方法 東京証券取引所における市場買付

（参考）2024 年１月 31 日時点の自己株式の保有状況

発行済株式総数（自己株式を除く） 13,920,312 株

自己株式数 654,988 株

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

 株式会社ブランジスタ

https://www.brangista.com/

本社所在地：〒150-0031 東京都渋谷区桜丘町 20-４

代表者：代表取締役 岩本恵了

設立：2000 年 11 月

資本金：1,964 百万円（資本剰余金含む 2023 年９月 30 日現在）

事業内容：企業プロモーション、電子雑誌、ソリューション

＜本リリースに関するお問合せ＞ 株式会社ブランジスタ 広報・ＩＲ：田口隆一

Ｅ－ｍａｉｌ: press@brangista.com  ＴＥＬ：03-6415-1183